



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Processo nº 1049897/2023
(Proc. E-doc 1218814/2025)

CONTRATO Nº 2024/206.2

REF.: CONTRATO CELEBRADO ENTRE A CÂMARA DOS DEPUTADOS E A PARTNER SECURITY SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA NAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS (EDIFÍCIOS E ESTACIONAMENTOS DO COMPLEXO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, COMPLEXO AVANÇADO CEFOR/CETEC, BLOCOS DE APARTAMENTOS RESIDENCIAIS DOS PARLAMENTARES, DEPÓSITO SAAN, CEAM/SIA E RESIDÊNCIA OFICIAL), VIGENTE ATÉ 31/10/2026.

TERMO DE APOSTILA

Em observância ao disposto no artigo 136, inciso I, da Lei n. 14.133/2021, fica formalizado, por meio deste Termo, as seguintes alterações:

1. Decorrente da CCT DF000685/2025, com efeitos a partir de 1º/01/2025:
 - a) Reajuste de 5,00% sobre os salários de dezembro/2024, conforme Cláusula Quarta, Parágrafo Primeiro da CCT, com reflexo nos adicionais de periculosidade e noturno, quando for o caso;
 - b) Reajuste do Auxílio Alimentação de R\$ 47,37 para R\$ 49,63, aplicável o desconto de PAT de 2%, resultando no valor líquido reajustado de R\$46,42 para R\$48,64, conforme Cláusula Décima Segunda da CCT;
 - c) Reajuste da Base de Cálculo do Adicional de Motorização, para os cargos de Vigilante Supervisor I Externo (Cargos 3 e 5), de R\$ 2.723,41 para R\$ 2.859,58, o que representa a correção do adicional de R\$ 272,24 para R\$ 285,96.



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para **R\$ 35.613.264,35** (trinta e cinco milhões, seiscentos e treze mil duzentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), conforme anexo.

Dessa forma, o valor da garantia prevista no item 11 do Contrato n. 2024/206.2 passa para **R\$ 1.780.663,22** (um milhão, setecentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos), devendo assim ser complementada em **R\$ 80.569,05** (oitenta mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinco centavos).

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.

Brasília-DF, 2025¹

Mauro Limeira Mena Barreto
Diretor Administrativo

¹ A data de assinatura deste termo a ser considerada será a data constante da assinatura digital formalizada pelo Diretor Administrativo desta Casa.

1/11/2025 a 31/10/2026
RESUMO - TOTAIS MENSAIS - FATURA ORDINÁRIA (SEM O 13º E SEM OS ITENS SOB DEMANDA)

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAI)
1	VIGILANTE SUPERVISOR II Escala 12 X 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 14.592,85	R\$ -	R\$ 14.592,85	R\$ 29.185,71
2	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 11.430,50	R\$ -	R\$ 11.430,50	R\$ 22.861,00
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 11.926,33	R\$ -	R\$ 11.926,33	R\$ 23.852,65
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 12.579,51	R\$ -	R\$ 12.579,51	R\$ 25.159,02
5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 13.129,49	R\$ -	R\$ 13.129,49	R\$ 26.258,97
6	VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	40	R\$ 9.027,60	R\$ -	R\$ 9.027,60	R\$ 361.103,98
7	VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	30	R\$ 9.911,48	R\$ -	R\$ 9.911,48	R\$ 297.344,50
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 9.523,57	R\$ -	R\$ 9.523,57	R\$ 161.900,69
9	VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 9.523,57	R\$ -	R\$ 9.523,57	R\$ 161.900,69
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 9.558,18	R\$ -	R\$ 9.558,18	R\$ 229.396,39
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 9.743,39	R\$ -	R\$ 9.743,39	R\$ 233.841,41
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	60	R\$ 9.156,12	R\$ -	R\$ 9.156,12	R\$ 549.366,95
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	64	R\$ 10.040,00	R\$ -	R\$ 10.040,00	R\$ 642.559,98
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 2.764.731,96

RESUMO - TOTAIS MENSAIS - DESTAQUE DO 13º SALÁRIO

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAI)
1	VIGILANTE SUPERVISOR II Escala 12 X 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ -	R\$ 1.077,97	R\$ 1.077,97	R\$ 2.155,94
2	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ -	R\$ 829,06	R\$ 829,06	R\$ 1.658,12
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ -	R\$ 868,09	R\$ 868,09	R\$ 1.736,18
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ -	R\$ 919,51	R\$ 919,51	R\$ 1.839,02

5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ -	R\$ 962,79	R\$ 962,79	R\$ 1.925,58
6	VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	40	R\$ -	R\$ 637,73	R\$ 637,73	R\$ 25.509,20
7	VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	30	R\$ -	R\$ 707,30	R\$ 707,30	R\$ 21.219,00
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	17	R\$ -	R\$ 637,73	R\$ 637,73	R\$ 10.841,41
9	VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira	17	R\$ -	R\$ 637,73	R\$ 637,73	R\$ 10.841,41
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	24	R\$ -	R\$ 637,73	R\$ 637,73	R\$ 15.305,52
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira	24	R\$ -	R\$ 652,31	R\$ 652,31	R\$ 15.655,44
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	60	R\$ -	R\$ 637,73	R\$ 637,73	R\$ 38.263,80
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	64	R\$ -	R\$ 707,30	R\$ 707,30	R\$ 45.267,20
TOTAL MENSAL - DESTAQUE DO 13º						R\$ 192.217,82

RESUMO - TOTAIS MENCIAIS - FATURA ORDINÁRIA TOTAL

ITEM	POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE	PREÇO UNIT (SEM O 13º)	DESTAQUE DO 13º	PREÇO POR EMPREGADO	PREÇO TOTAL (MENSAL)
1	VIGILANTE SUPERVISOR II Escala 12 X 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 14.592,85	R\$ 1.077,97	R\$ 15.670,82	R\$ 31.341,65
2	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 11.430,50	R\$ 829,06	R\$ 12.259,56	R\$ 24.519,12
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 11.926,33	R\$ 868,09	R\$ 12.794,42	R\$ 25.588,83
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 12.579,51	R\$ 919,51	R\$ 13.499,02	R\$ 26.998,04
5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 13.129,49	R\$ 962,79	R\$ 14.092,28	R\$ 28.184,55
6	VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	40	R\$ 9.027,60	R\$ 637,73	R\$ 9.665,33	R\$ 386.613,18
7	VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	30	R\$ 9.911,48	R\$ 707,30	R\$ 10.618,78	R\$ 318.563,50
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 9.523,57	R\$ 637,73	R\$ 10.161,30	R\$ 172.742,10
9	VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 9.523,57	R\$ 637,73	R\$ 10.161,30	R\$ 172.742,10
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 9.558,18	R\$ 637,73	R\$ 10.195,91	R\$ 244.701,91

11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 9.743,39	R\$ 652,31	R\$ 10.395,70	R\$ 249.496,85
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	60	R\$ 9.156,12	R\$ 637,73	R\$ 9.793,85	R\$ 587.630,75
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	64	R\$ 10.040,00	R\$ 707,30	R\$ 10.747,30	R\$ 687.827,18
TOTAL MENSAL - SALÁRIOS						R\$ 2.956.949,78

ITEM	DESCRIÇÃO						PREÇO TOTAL (MENSAL)
EPI - N.REL	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO						R\$ 4.234,82
EQUIP - N.REL	EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO						R\$ 3.885,17
TRANSPORTE	TRANSPORTE PARA RONDAS						R\$ 2.702,26
TOTAL MENSAL							R\$ 10.822,25

TOTAL MENSAL - ITENS ORDINÁRIOS	
DESCRIÇÃO	VALOR
Postos de Trabalho - Inclusive 13º Salário	R\$ 2.956.949,78
Equipamentos de Proteção Individual não relacionados diretamente a um posto de trabalho	R\$ 4.234,82
Equipamentos não relacionadas diretamente a um posto de trabalho	R\$ 3.885,17
Transporte para rondas	R\$ 2.702,26
TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO	R\$ 2.967.772,03

QUADRO DE REMUNERAÇÕES									
								OUTROS	SALÁRIO COM ADICIONAIS
POSTO DE TRABALHO - EQUIPE DE TRABALHO									
1	VIGILANTE SUPERVISOR II Escala 12 X 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 6.075,36	R\$ 1.822,61	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.897,97
2	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 4.672,50	R\$ 1.401,75	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.074,25
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2	R\$ 4.672,50	R\$ 1.401,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 285,96	R\$ -	R\$ 6.360,21
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 4.672,50	R\$ 1.401,75	R\$ -	R\$ 662,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.736,90
5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2	R\$ 4.672,50	R\$ 1.401,75	R\$ -	R\$ 693,84	R\$ 285,96	R\$ -	R\$ 7.054,05
6	VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	40	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.672,43
7	VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	30	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ 509,72	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.182,15
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.672,43
9	VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira	17	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.672,43
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.672,43
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira	24	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ 106,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.779,23
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	60	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.672,43
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	64	R\$ 3.594,18	R\$ 1.078,25	R\$ -	R\$ 509,72	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.182,15
TOTAL DE POSTOS		286							

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
1	VIGILANTE SUPERVISOR II			2
	Escala 12 X 36			
	7h às 19h			
	2ª feira a Dom			
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	6.075,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.822,61
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.897,97
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$ -
B	Adicional de Férias		3,03%	R\$ 239,31
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		20,00%	R\$ 1.774,20
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$ 221,78
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A		1,50%	R\$ 133,07
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$ 133,07
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$ 88,71
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$ 53,23
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$ 17,74
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$ 709,68
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias			3,03%	R\$ 239,31
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			35,30%	R\$ 3.131,48
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 761,76
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 4.132,55
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,42%	R\$ 37,26
B	13º sobre aviso prévio indenizado		0,04%	R\$ 3,55
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%	R\$ 2,66
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)		3,20%	R\$ 283,87
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)		0,08%	R\$ 7,10
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 334,44
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)		9,09%	R\$ 717,93
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,10%	R\$ 7,90
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,02%	R\$ 1,58
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$ 1,58
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,01%	R\$ 0,79
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,05%	R\$ 3,95
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			9,29%	R\$ 733,72
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 733,72

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
1	VIGILANTE SUPERVISOR II		
	Escala 12 X 36		
	7h às 19h		
	2ª feira a Dom		
CCT		SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE 01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 46,85
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 46,85

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 1.447,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 7.897,97
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 4.132,55
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 334,44
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 733,72
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 46,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 13.145,53
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.447,32
TOTAL DO POSTO		R\$ 14.592,85

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 717,71
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 253,35
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 106,91
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 1.077,97

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 14.592,85
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 1.077,97
TOTAL DO POSTO		R\$ 15.670,82

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
2	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 2
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	Valor			
A	Salário-Base		R\$	4.672,50
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.401,75
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.074,25
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	184,05
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.364,52
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	170,57
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	102,34
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	102,34
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	68,23
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	40,94
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	13,65
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	545,81
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	184,05
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	2.408,40
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	761,76
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.354,21
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	28,65
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,73
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,05
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	218,32
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	5,46
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 257,21
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	552,15
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	6,07
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	1,21
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,21
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,61
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	3,04
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	564,30
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 564,30

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
2	VIGILANTE SUPERVISOR I		QUANTIDADE	2
	INTERNO DIURNO			
	Escala 12 x 36			
	7h às 19h			
	2ª feira a Dom			
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 46,85
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 46,85

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 1.133,68

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.074,25
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.354,21
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 257,21
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 564,30
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 46,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.296,82
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.133,68
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.430,50

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 551,98
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 194,85
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 82,23
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 829,06

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 11.430,50
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 829,06
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.259,56

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 2
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
				Valor
A	Salário-Base		R\$	4.672,50
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.401,75
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	285,96
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 6.360,21
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	192,71
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.428,76
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	178,59
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	107,16
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	107,16
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	71,44
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	42,86
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	14,29
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	571,50
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	-
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	192,71
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	2.521,76
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	761,76
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.476,23
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	30,00
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,86
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	2,14
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	228,60
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	5,72
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 269,32
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	578,14
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	6,36
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	1,27
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,27
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,64
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	3,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	590,86
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 590,86

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
3	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO		QUANTIDADE	2
	Escala 12 x 36			
	7h às 19h			
	2ª feira a Dom			
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 46,85
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 46,85

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 1.182,86

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.360,21
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.476,23
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 269,32
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 590,86
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 46,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 10.743,47
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.182,86
TOTAL DO POSTO		R\$ 11.926,33

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 577,97
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 204,02
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 86,10
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 868,09

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 11.926,33
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 868,09
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.794,42

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 2
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	A	Salário-Base		R\$ 4.672,50
B	Adicional de Periculosidade		R\$ 1.401,75	
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -	
D	Adicional Noturno		R\$ 662,65	
E	Adicional de Hora Extra		R\$ -	
F	Outros (especificar)		R\$ -	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 6.736,90	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias			Percentuais Valor	
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$ -	
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 204,13	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 1.513,38	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 189,17	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$ 113,50	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 113,50	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 75,67	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 45,40	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 15,13	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 605,35	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$ -	
B	Auxílio Alimentação		R\$ 729,60	
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -	
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$ 32,16	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$ 204,13	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$ 2.671,10	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ 761,76	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$ 3.636,99	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
Percentuais Valor				
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$ 31,78	
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 3,03	
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 2,27	
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$ 242,14	
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$ 6,05	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 285,27	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Percentuais Valor				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$ 612,38	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$ 6,74	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$ 1,35	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,35	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$ 0,67	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$ 3,37	
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$ 625,86	
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$ -	
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$ 625,86	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
4	VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO		QUANTIDADE	2
	Escala 12 x 36			
	19h às 7h			
	2ª feira a Dom			
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 46,85
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 46,85

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 1.247,64

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 6.736,90
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.636,99
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 285,27
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 625,86
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 46,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 11.331,87
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.247,64
TOTAL DO POSTO		R\$ 12.579,51

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 612,20
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 216,11
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 91,20
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 919,51

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 12.579,51
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 919,51
TOTAL DO POSTO		R\$ 13.499,02

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 2
	CCT			SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024
	DATA-BASE			01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	A	Salário-Base		R\$ 4.672,50
	B	Adicional de Periculosidade		R\$ 1.401,75
	C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
	D	Adicional Noturno		R\$ 693,84
	E	Adicional de Hora Extra		R\$ -
	F	Outros (especificar)		R\$ 285,96
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 7.054,05
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias			Percentuais	Valor
	A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
	B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 213,74
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
	A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 1.584,62
	B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 198,08
	C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$ 118,85
	D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 118,85
	E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 79,23
	F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 47,54
	G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 15,85
	H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 633,85
	I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
	A	Auxílio Transporte		R\$ -
	B	Auxílio Alimentação		R\$ 729,60
	C	Assistência Médica e Familiar		R\$ -
	D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$ 32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias			3,03%	R\$ 213,74
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			35,30%	R\$ 2.796,87
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 761,76
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.772,37
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
	A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$ 33,28
	B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 3,17
	C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 2,38
	D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$ 253,54
	E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$ 6,34
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 298,71
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Percentuais	Valor
	A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$ 641,21
	B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$ 7,05
	C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$ 1,41
	D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 1,41
	E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$ 0,71
	F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$ 3,53
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
	A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			9,29%	R\$ 655,32
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 655,32

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
5	VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 2
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024			DATA-BASE 01/01/2024
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
A	Uniformes - aquisição			R\$ 46,85
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição			R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição			R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 46,85
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI				
A	Custos Indiretos			0,87%
A.1	Administração Central			0,67%
A.2	Seguros, Garantias e Riscos			0,20%
B	Lucro			0,30%
C	Tributos			8,65%
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)			3,65%
C.2	Tributos Distritais (ISS)			5,00%
D	Despesas Financeiras			0,23%
TOTAL DE BDI				11,01% R\$ 1.302,19
QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º				Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 7.054,05
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 3.772,37
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$ 298,71
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 655,32
Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$ 46,85
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)				R\$ 11.827,30
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				R\$ 1.302,19
TOTAL DO POSTO				R\$ 13.129,49
MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO				
A	13º Salário			9,09% R\$ 641,02
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário			35,30% R\$ 226,28
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6			11,01% R\$ 95,49
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 962,79
QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO				Valor
Custo total - sem o 13º Salário				R\$ 13.129,49
Destaque do 13º Salário (valor mensal)				R\$ 962,79
TOTAL DO POSTO				R\$ 14.092,28

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
6	VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 40
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.594,18
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.672,43
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	141,57
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.049,61
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	131,20
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	78,72
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	78,72
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	52,48
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	31,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	10,50
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	419,85
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	12,13
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	141,57
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	1.852,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	773,89
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.768,03
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	22,04
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,10
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,57
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	167,94
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	4,20
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 197,85
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	424,72
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	4,67
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,93
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,47
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	2,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	434,07
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 434,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
6	VIGILANTE DIURNO		
	PORTARIAS 1		
	Escala 12 x 36		
	7h às 19h		
		QUANTIDADE	40
		2ª feira a Dom	
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 59,86
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 59,86

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
A.1	Administração Central		0,67%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 895,36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.672,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.768,03
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 197,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 434,07
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 59,86
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.132,24
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 895,36
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.027,60

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 424,60
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 149,88
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 63,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 637,73

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.027,60
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 637,73
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.665,33

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
7	VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 30
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.594,18
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	509,72
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.182,15
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	157,02
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.164,12
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	145,51
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	87,31
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	87,31
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	58,21
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	34,92
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	11,64
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	465,65
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	12,13
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	157,02
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	2.054,67
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	773,89
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.985,58
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	24,45
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,33
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,75
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	186,26
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	4,66
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 219,45
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	471,06
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	5,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	1,04
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,04
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,52
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	2,59
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	481,42
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 481,42

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
7	VIGILANTE NOTURNO		
	PORTARIAS 1		
	Escala 12 x 36		
	19h às 7h		
		QUANTIDADE	30
		2ª feira a Dom	
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 59,86
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 59,86

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
A.1	Administração Central		0,67%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 983,02

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 5.182,15
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.985,58
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 219,45
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 481,42
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 59,86
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.928,46
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 983,02
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.911,48

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 470,92
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 166,23
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 70,15
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 707,30

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.911,48
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 707,30
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.618,78

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira			QUANTIDADE 17
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.594,18
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.672,43
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				Percentuais Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	141,57
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.049,61
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	131,20
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	78,72
D	SESC ou Sesi (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	78,72
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	52,48
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	31,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	10,50
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	419,85
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	118,43
B	Auxílio Alimentação		R\$	1.070,08
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	141,57
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	1.852,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	1.220,67
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.214,81
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				Percentuais Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	22,04
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,10
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,57
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	167,94
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	4,20
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 197,85
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				Percentuais Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	424,72
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	4,67
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,93
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,47
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	2,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	434,07
4.2 - Intra jornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 434,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
8	VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira			QUANTIDADE 17
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor
A	Uniformes - aquisição			R\$ 59,86
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição			R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção			R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição			R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				R\$ 59,86
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI				Percentuais Valor
A	Custos Indiretos			0,87%
A.1	Administração Central			0,67%
A.2	Seguros, Garantias e Riscos			0,20%
B	Lucro			0,30%
C	Tributos			8,65%
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)			3,65%
C.2	Tributos Distritais (ISS)			5,00%
D	Despesas Financeiras			0,23%
TOTAL DE BDI				11,01% R\$ 944,55
QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º				Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 4.672,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 3.214,81
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$ 197,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 434,07
Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$ 59,86
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)				R\$ 8.579,02
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				R\$ 944,55
TOTAL DO POSTO				R\$ 9.523,57
MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO				Percentuais Valor
A	13º Salário			9,09% R\$ 424,60
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário			35,30% R\$ 149,88
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6			11,01% R\$ 63,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 637,73
QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO				Valor
Custo total - sem o 13º Salário				R\$ 9.523,57
Destaque do 13º Salário (valor mensal)				R\$ 637,73
TOTAL DO POSTO				R\$ 10.161,30

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS						
9	VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira			QUANTIDADE	17	
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024	
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor	
	A	Salário-Base		R\$	3.594,18	
	B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25	
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-		
D	Adicional Noturno		R\$	-		
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-		
F	Outros (especificar)		R\$	-		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$	4.672,43	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS					Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias						
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado		0,00%	R\$	-	
B	Adicional de Férias		3,03%	R\$	141,57	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições						
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)		20,00%	R\$	1.049,61	
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)		2,50%	R\$	131,20	
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A		1,50%	R\$	78,72	
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)		1,50%	R\$	78,72	
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)		1,00%	R\$	52,48	
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)		0,60%	R\$	31,49	
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)		0,20%	R\$	10,50	
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)		8,00%	R\$	419,85	
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)		0,00%	R\$	-	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						
A	Auxílio Transporte			R\$	118,43	
B	Auxílio Alimentação			R\$	1.070,08	
C	Assistência Médica e Familiar			R\$	-	
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)			R\$	32,16	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2						
2.1 - Adicional de Férias			3,03%	R\$	141,57	
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			35,30%	R\$	1.852,57	
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.220,67	
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$	3.214,81	
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO					Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)		0,42%	R\$	22,04	
B	13º sobre aviso prévio indenizado		0,04%	R\$	2,10	
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)		0,03%	R\$	1,57	
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)		3,20%	R\$	167,94	
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)		0,08%	R\$	4,20	
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$	197,85	
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE					Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais						
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)		9,09%	R\$	424,72	
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)		0,10%	R\$	4,67	
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)		0,02%	R\$	0,93	
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)		0,02%	R\$	0,93	
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)		0,01%	R\$	0,47	
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)		0,05%	R\$	2,34	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	-	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4						
4.1 - Ausências Legais			9,29%	R\$	434,07	
4.2 - Intra jornada			0,00%	R\$	-	
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$	434,07	

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
9	VIGILANTE VESPERTINO		
	PORTARIAS 1		
	Escala 40 horas semanais		QUANTIDADE 17
	13h às 22h		
	2ª à 6ª feira		
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024		DATA-BASE 01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 59,86
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 59,86

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 944,55

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.672,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.214,81
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 197,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 434,07
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 59,86
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.579,02
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 944,55
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.523,57

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 424,60
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 149,88
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 63,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 637,73

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.523,57
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 637,73
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.161,30

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira			QUANTIDADE 24
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
				Valor
	A	Salário-Base	R\$	3.594,18
	B	Adicional de Periculosidade	R\$	1.078,25
	C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
	D	Adicional Noturno	R\$	-
	E	Adicional de Hora Extra	R\$	-
	F	Outros (especificar)	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	4.672,43
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
	A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$ -
	B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 141,57
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
	A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 1.049,61
	B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 131,20
	C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$ 78,72
	D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 78,72
	E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 52,48
	F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 31,49
	G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 10,50
	H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 419,85
	I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
	A	Auxílio Transporte	R\$	118,43
	B	Auxílio Alimentação	R\$	1.070,08
	C	Assistência Médica e Familiar	R\$	-
	D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)	R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias			3,03%	R\$ 141,57
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			35,30%	R\$ 1.852,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.220,67
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS			R\$	3.214,81
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
	A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$ 22,04
	B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 2,10
	C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 1,57
	D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$ 167,94
	E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$ 4,20
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO			R\$	197,85
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
	A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$ 424,72
	B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$ 4,67
	C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$ 0,93
	D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,93
	E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$ 0,47
	F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$ 2,34
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
	A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			9,29%	R\$ 434,07
4.2 - Intrajornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA			R\$	434,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	QUANTIDADE	24
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 91,04
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 91,04

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 947,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.672,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.214,81
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 197,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 434,07
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 91,04
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.610,20
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 947,98
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.558,18

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 424,60
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 149,88
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 63,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 637,73

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.558,18
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 637,73
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.195,91

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira			QUANTIDADE 24
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
				Valor
	A	Salário-Base	R\$	3.594,18
	B	Adicional de Periculosidade	R\$	1.078,25
	C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
	D	Adicional Noturno	R\$	106,80
	E	Adicional de Hora Extra	R\$	-
	F	Outros (especificar)	R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.779,23
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
	A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$ -
	B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 144,81
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
	A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$ 1.073,61
	B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$ 134,20
	C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$ 80,52
	D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$ 80,52
	E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$ 53,68
	F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$ 32,21
	G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$ 10,74
	H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$ 429,44
	I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$ -
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
	A	Auxílio Transporte	R\$	118,43
	B	Auxílio Alimentação	R\$	1.070,08
	C	Assistência Médica e Familiar	R\$	-
	D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)	R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias			3,03%	R\$ 144,81
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições			35,30%	R\$ 1.894,92
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 1.220,67
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 3.260,40
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
	A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$ 22,55
	B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 2,15
	C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$ 1,61
	D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$ 171,78
	E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$ 4,29
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 202,38
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
	A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$ 434,43
	B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$ 4,78
	C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$ 0,96
	D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$ 0,96
	E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$ 0,48
	F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$ 2,39
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
	A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais			9,29%	R\$ 443,99
4.2 - Intrajornada			0,00%	R\$ -
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 443,99

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS		
	Escala 40 horas semanais		
	14h às 23h		
	2ª à 6ª feira		
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 91,04
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 91,04

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 966,35

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.779,23
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 3.260,40
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 202,38
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 443,99
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 91,04
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.777,04
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 966,35
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.743,39

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 434,30
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 153,31
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 64,70
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 652,31

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.743,39
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 652,31
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.395,70

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 60
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor
A	Salário-Base		R\$	3.594,18
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 4.672,43
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - <u>Calculado no Módulo 7 - Destacado</u>	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	141,57
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.049,61
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	131,20
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	78,72
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	78,72
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	52,48
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	31,49
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	10,50
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	419,85
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	12,13
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	141,57
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	1.852,57
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	773,89
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.768,03
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	22,04
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,10
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,57
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	167,94
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	4,20
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 197,85
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	424,72
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	4,67
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	0,93
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	0,93
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,47
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	2,34
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	434,07
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 434,07

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS			
12	VIGILANTE DIURNO		
	POSTOS EXTERNOS		
	Escala 12 x 36		
	7h às 19h		
		QUANTIDADE	60
		2ª feira a Dom	
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 175,63
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 175,63

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
A.1	Administração Central		0,67%	
A.2	Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
C.1	Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
C.2	Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 908,11

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 4.672,43
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.768,03
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 197,85
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 434,07
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 175,63
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 8.248,01
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 908,11
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.156,12

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 424,60
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 149,88
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 63,25
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 637,73

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 9.156,12
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 637,73
TOTAL DO POSTO		R\$ 9.793,85

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom			QUANTIDADE 64
	CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 N° DF000333/2024	DATA-BASE	01/01/2024
	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	Valor			
A	Salário-Base		R\$	3.594,18
B	Adicional de Periculosidade		R\$	1.078,25
C	Adicional de Insalubridade		R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	509,72
E	Adicional de Hora Extra		R\$	-
F	Outros (especificar)		R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				R\$ 5.182,15
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
			Percentuais	Valor
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias				
A	13º Salário - Calculado no Módulo 7 - Destacado	0,00%	R\$	-
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$	157,02
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições				
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%	R\$	1.164,12
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%	R\$	145,51
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap A	1,50%	R\$	87,31
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%	R\$	87,31
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%	R\$	58,21
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%	R\$	34,92
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%	R\$	11,64
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%	R\$	465,65
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%	R\$	-
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A	Auxílio Transporte		R\$	12,13
B	Auxílio Alimentação		R\$	729,60
C	Assistência Médica e Familiar		R\$	-
D	Outros (Seguro de vida e auxílio funeral e auxílio odontológico)		R\$	32,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2				
2.1 - Adicional de Férias		3,03%	R\$	157,02
2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Contribuições		35,30%	R\$	2.054,67
2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$	773,89
TOTAL DOS ENCARGOS E BENEFÍCIOS				R\$ 2.985,58
MÓDULO 3 - PREVISÃO PARA RESCISÃO				
			Percentuais	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%	R\$	24,45
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%	R\$	2,33
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%	R\$	1,75
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%	R\$	186,26
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%	R\$	4,66
TOTAL DE PREVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 219,45
MÓDULO 4 - CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
			Percentuais	Valor
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%	R\$	471,06
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%	R\$	5,18
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%	R\$	1,04
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%	R\$	1,04
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%	R\$	0,52
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%	R\$	2,59
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4				
4.1 - Ausências Legais		9,29%	R\$	481,42
4.2 - Intrajornada		0,00%	R\$	-
TOTAL DE PREVISÃO PARA CUSTO DO PROFISSIONAL AUSENTE E INTERVALO INTRAJORNADA				R\$ 481,42

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTOS				
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS		QUANTIDADE	64
	Escala 12 x 36			
	19h às 7h			
	2ª feira a Dom			
CCT	SINDESV/DF X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024		DATA-BASE	01/01/2024

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor
A	Uniformes - aquisição		R\$ 175,63
B	Materiais de consumo relacionados ao posto - aquisição		R\$ -
C	Materiais permanentes relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
D	Equipamentos relacionados ao posto - remuneração da sua depreciação / manutenção		R\$ -
E	Equipamentos de Proteção Individual - EPI - aquisição		R\$ -
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 175,63

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO - BDI			Percentuais	Valor
A	Custos Indiretos		0,87%	
	A.1 Administração Central		0,67%	
	A.2 Seguros, Garantias e Riscos		0,20%	
B	Lucro		0,30%	
C	Tributos		8,65%	
	C.1 Tributos Federais (COFINS, PIS e CPRB)		3,65%	
	C.2 Tributos Distritais (ISS)		5,00%	
D	Despesas Financeiras		0,23%	
TOTAL DE BDI			11,01%	R\$ 995,77

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO - SEM O 13º		Valor
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 5.182,15
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.985,58
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 219,45
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 481,42
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 175,63
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 9.044,23
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 995,77
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.040,00

MÓDULO 7 - DESTAQUE DO MÓDULO 2 - 13º SALÁRIO			Percentuais	Valor
A	13º Salário		9,09%	R\$ 470,92
B	Encargos Sociais sobre o 13º Salário		35,30%	R\$ 166,23
C	BDI sobre o 13º Salário - Taxa calculada no MÓDULO 6		11,01%	R\$ 70,15
TOTAL DO DESTAQUE DO 13º SALÁRIO				R\$ 707,30

QUADRO-RESUMO DO CUSTO MENSAL POR EMPREGADO		Valor
Custo total - sem o 13º Salário		R\$ 10.040,00
Destaque do 13º Salário (valor mensal)		R\$ 707,30
TOTAL DO POSTO		R\$ 10.747,30

INFORMAÇÕES DE ENTRADA											
		9		10		11		12		13	
INFORMAÇÕES BÁSICAS		CARGO 9		CARGO 10		CARGO 11		CARGO 12		CARGO 13	
DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇO		VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª a 6ª feira		VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª a 6ª feira		VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª a 6ª feira		VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom		VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	
REMUNERAÇÕES		R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18
QUANTIDADE DE POSTOS			17		24		24		60		64
JORNADA			200		200		200		180		180
DIAS/MES			22		22		22		15		15
CCT UTILIZADA		SINDES/VD F X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024 01/01/2024		SINDES/VD F X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024 01/01/2024		SINDES/VD F X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024 01/01/2024		SINDES/VD F X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024 01/01/2024		SINDES/VD F X SINDESP/DF 2024/2024 Nº DF000333/2024 01/01/2024	
SINDICATOS E REFERÊNCIA		DATA-BASE									
ADICIONAIS LEGAIS E GRATIFICAÇÕES											
PERICULOSIDADE (PERCENTUAL)		30%		30%		30%		30%		30%	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (SALÁRIO BÁSICO)		R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18	R\$	3.594,18
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE		R\$	1.078,25	R\$	1.078,25	R\$	1.078,25	R\$	1.078,25	R\$	1.078,25
INSALUBRIDADE (PERCENTUAL)		0%		0%		0%		0%		0%	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (SALÁRIO MÍNIMO LEGAL)		R\$	1.412,00	R\$	1.412,00	R\$	1.412,00	R\$	1.412,00	R\$	1.412,00
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
GRATIFICAÇÃO - VALOR MENSAL (R\$)		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
ADICIONAL DE MOTORIZAÇÃO (10% DO PISO DE R\$ 2.859,58 - Cláusula Quarta, q, da CCT)		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
ADICIONAL NOTURNO											
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL CONFORME CCT)		20,0%		20,0%		20,0%		20,0%		20,0%	
HORAS REAIS POR DIA		0		0		1		0		7	
HORAS FICTAS POR DIA		0,00		0,00		1,14		0,00		8,00	
BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL NOTURNO (INCLUINDO ADICIONAIS E GRATIFICAÇÕES)		R\$	4.672,43	R\$	4.672,43	R\$	4.672,43	R\$	4.672,43	R\$	4.672,43
VALOR MENSAL DO ADICIONAL NOTURNO (HORA NORMAL + HORA REDUZIDA) - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	106,80	R\$	-	R\$	509,72
Divisor de 220h conforme previsão da cláusula décima de CCT											
ADICIONAL DE HORA EXTRA											
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 1)		50%		50%		50%		50%		50%	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 1)		0		0		0		0		0	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 1) - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
INCIDÊNCIA (PERCENTUAL 2)		100%		100%		100%		100%		100%	
HORAS EXTRAS POR MÊS (PERCENTUAL 2)		0		0		0		0		0	
VALOR MENSAL DO ADICIONAL DE HORAS EXTRAS (PERCENTUAL 2) - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
TOTAL MENSAL DOS ADICIONAIS DE HORAS EXTRAS - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO TRANSPORTE											
DISTRIBUIÇÃO ESTIMADA DE PROCEDÊNCIA		68%		68%		68%		68%		68%	
Cidade-satélite		32%		32%		32%		32%		32%	
Recilho do entorno		32%		32%		32%		32%		32%	
Esplanada - apenas para os que vêm do entorno		32%		32%		32%		32%		32%	
VALORES DOS VALES		R\$	5,50	R\$	5,50	R\$	5,50	R\$	5,50	R\$	5,50
Cidade-satélite		R\$	9,29	R\$	9,29	R\$	9,29	R\$	9,29	R\$	9,29
Recilho do entorno		R\$	2,75	R\$	2,75	R\$	2,75	R\$	2,75	R\$	2,75
Esplanada											
VALOR MENSAL BRUTO DE PAGAMENTO - POR POSTO		R\$	334,08	R\$	334,08	R\$	334,08	R\$	227,78	R\$	227,78
PERCENTUAL DE DESCONTO		6%		6%		6%		6%		6%	
VALOR MENSAL DO DESCONTO - POR POSTO		R\$	215,65	R\$	215,65	R\$	215,65	R\$	215,65	R\$	215,65
VALOR MENSAL LÍQUIDO DO VALE TRANSPORTE - POR POSTO		R\$	118,43	R\$	118,43	R\$	118,43	R\$	12,13	R\$	12,13
BENEFÍCIOS COMUNS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO											
VALOR CCT (R\$ 49,63 - 2% Cláusula 12ª - Parágrafo 2º (R\$ 49,63 - R\$ 0,99 = R\$ 48,64) - PAT Anexo		R\$	48,64	R\$	48,64	R\$	48,64	R\$	48,64	R\$	48,64
VALOR CD		R\$	47,65	R\$	47,65	R\$	47,65	R\$	47,65	R\$	47,65
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - POR POSTO		R\$	1.070,08	R\$	1.070,08	R\$	1.070,08	R\$	729,60	R\$	729,60
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR											
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO		NÃO		NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - ASSISTÊNCIA MÉDICA E FAMILIAR - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
BENEFÍCIOS ESPECIAIS - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO-FUNERAL, AUX ODONT, AUX CRECHE											
SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL											
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		SIM		SIM		SIM		SIM		SIM	
VALOR CCT		R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16
VALOR MERCADO		R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ESPECIAL - SEGURO DE VIDA E AUXÍLIO FUNERAL - POR POSTO		R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16
AUXÍLIO ODONTOLÓGICO											
OBRIGAÇÃO DE PAGTO		NÃO		NÃO		NÃO		NÃO		NÃO	
VALOR CCT		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MERCADO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ODONTOLÓGICO - POR POSTO		R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
TOTAL MENSAL DOS AUXÍLIOS ESPECIAIS - POR POSTO		R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16	R\$	32,16

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**Percentuais****Referência:**

SINAPI/MPU

Categorias:

TODAS

GRUPO A: Encargos Sociais Básicos - Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições		35,30%
A	INSS (art. 22, inciso I, Lei nº 8.212/91)	20,00%
B	Salário Educação (art. 3º, inciso I, Decreto nº 87.043/82)	2,50%
C	SAT/RAT (art. 22, II, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/07) - Enquadramento 8011-1/01 (3% x 0,50) - Fap Anexo	1,50%
D	SESC ou SESI (art. 30, Lei nº 8.036/90 e art. 1º, Lei 8.154/90)	1,50%
E	SENAI ou SENAC (Decreto nº 2.318/86)	1,00%
F	SEBRAE (§ 3º, art. 8º, Lei 8.029/90, alterada pela Lei nº 8.154/90)	0,60%
G	INCRA (art. 1º, I, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89)	0,20%
H	FGTS (Lei Complementar nº 110/01 e art. 30, Lei nº 8.036/90)	8,00%
I	SECONCI (Convenções Coletivas de Trabalho da construção)	0,00%

GRUPO B: Encargos Sociais Relacionados ao Custo do Profissional Ausente - Ausências Legais		20,65%
A	Férias (Arts. 129 e 130, inc. I, da CLT)	9,09%
B	Ausências Legais (Arts. 131 e 473 da CLT)	0,10%
C	Licença-Paternidade (Art. 7º, XIX, e art. 10, §1º, do ADCT, CF/1988 e Art. 1º, II, da Lei 11.770/2008)	0,02%
D	Ausência por Acidente de Trabalho (Art. 131, III, da CLT)	0,02%
E	Afastamento Maternidade (Art. 71 da Lei nº 8.213/1991)	0,01%
F	Auxílio Enfermidade - Doença (Art. 59 da Lei nº 8.213/1991)	0,05%
G	Adicional de Férias (componente do Submódulo 2.1)	3,03%
H	13º Salário (destacado na planilha de custos)	8,33%
I	Intervalo para repouso ou alimentação (componente do Submódulo 4.2)	0,00%

GRUPO C: Encargos Sociais Relacionados à Previsão para Rescisão Trabalhista		3,77%
A	Aviso Prévio Indenizado (Art. 7º, inciso XXI, da CF/1988 e arts. 477, 487, §1º, e 491 da CLT)	0,42%
B	13º sobre aviso prévio indenizado	0,04%
C	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (Súmula 305 TST)	0,03%
D	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio (Art. 18, §1º, da Lei 8.036/1990)	3,20%
E	Indenização Adicional - data-base (Art. 9º, Lei 7.238/1984)	0,08%

GRUPO D: Reincidências		7,29%
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	7,29%

SOMATÓRIO - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA 67,01%

APLICAÇÃO: MÃO DE OBRA, 13º, MATERIAIS, EPC E EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA		Percentuais
Custos Indiretos da Contratada		<u>0,87%</u>
A	Administração Central	0,67%
B	Seguros, Garantias e Riscos	0,20%
Lucro		<u>0,30%</u>
A	Lucro Real sobre os Custos Administrados	0,30%
Despesas Financeiras		<u>0,23%</u>
A	Cálculo Baseado no Prazo para a Restituição dos Desembolsos Realizados pelo Contratado e na Taxa de Retorno Arbitrada	0,234%
A.1	<i>Dias Úteis Considerados</i>	11
A.2	<i>Taxa de Retorno</i>	5,50%
Impostos - Tributos Federais		<u>3,65%</u>
A	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS	3,00%
B	Programa de Integração Social - PIS	0,65%
C	Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB	0,00%
Impostos - Tributos Distritais		<u>5,00%</u>
A	Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS	5,00%
SOMATÓRIO - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		11,01%

UNIFORMES - AQUISIÇÃO

CATEGORIAS	QUANTIDADE
1 VIGILANTE SUPERVISOR II Escala 12 X 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2
2 VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2
3 VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO DIURNO Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	2
4 VIGILANTE SUPERVISOR I INTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2
5 VIGILANTE SUPERVISOR I EXTERNO NOTURNO Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	2

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL ESTIMADA	VALOR
	Ternos composto de 1 (um) paletó e 1 (uma) calça, confeccionados em tecido de poliéster (95%) e elastano (5%), na cor preta, tamanho de acordo com o manequim do usuário, com forro 100% poliester ou Terninho feminino composto de 1 (um) blazer e 1 (uma) calça, confeccionados em tecido poliéster (95%) e elastano(5%) de 1ª qualidade, na cor preta, tamanho de acordo com o manequim do usuário com forro 100% poliester	2	10	20	R\$ 109,97
	Camisas social na cor branca em tecido 100% algodão	4	10	40	R\$ 30,53
	Sobretudo 100% em lã fria (92% poliéster, 5% viscose, 3% elastano), forro 100% poliester, com bc	1	10	10	R\$ 94,06
	Meias social na cor preta	4	10	40	R\$ 5,18
	Cinto de couro na cor preta	1	10	10	R\$ 17,18
	Gravata na mesma cor do terno, lisa, com tecido 100% poliéster ou Lenço feminino para usar no pescoço na cor branca	1	10	10	R\$ 10,25
	Sapatos social na cor preta, em couro, com cadarço, solado antiderrapante, em borracha, colado e costurado ao cabedal, forração interna em tecido, palmilha GEL anti-stress, amortecedor de impacto; ou Sapato social feminino, em couro, tipo mocassim ortopédico, forro interno em malha espumada, palmilha tipo calcanheira conformada, solado em borracha antiderrapante	2	10	20	R\$ 38,99

CATEGORIAS					QUANTIDADE	
	6 VIGILANTE DIURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom					40
	7 VIGILANTE NOTURNO PORTARIAS 1 Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom					30
	8 VIGILANTE MATUTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira					17
	9 VIGILANTE VESPERTINO PORTARIAS 1 Escala 40 horas semanais 13h às 22h 2ª à 6ª feira					17

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL ESTIMADA	VALOR
	Ternos composto de 1 (um) paletó e 1 (uma) calça, confeccionados em tecido de poliéster (95%) e elastano (5%), na cor preta, tamanho de acordo com o manequim do usuário, com forro 100% poliester ou Terninho feminino composto de 1 (um) blazer e 1 (uma) calça, confeccionados em tecido poliéster (95%) e elastano(5%) de 1ª qualidade, na cor preta, tamanho de acordo com o manequim do usuário com forro 100% poliester	2	104	208	R\$ 109,97
	Camisas social na cor branca em tecido 100% algodão	4	104	416	R\$ 30,53
	Sobretudo 100% em lã fria (92% poliéster, 5% viscose, 3% elastano), forro 100% poliester, com bc	1	104	104	R\$ 94,06
	Meias social na cor preta	4	104	416	R\$ 5,18
	Cinto de couro na cor preta	1	104	104	R\$ 17,18
	Gravata na mesma cor do terno, lisa, com tecido 100% poliéster ou Lenço feminino para usar no pescoço na cor branca	1	104	104	R\$ 10,25
	Sapatos social na cor preta, em couro, com cadarço, solado antiderrapante, em borracha, colado e costurado ao cabedal, forração interna em tecido, palmilha GEL anti-stress, amortecedor de impacto; ou Sapato social feminino, em couro, tipo mocassim ortopédico, forro interno em malha espumada, palmilha tipo calcanheira conformada, solado em borracha antiderrapante	2	104	208	R\$ 38,99
	Capa de colete balístico com ajuste de altura e lagura através de presilhas na cor preta	1	104	104	R\$ 85,60
	Cinto tático de nylon na cor preta, pai e filho, com coldre, porta cassetete, porta munição, porta algema e porta tonfa	1	104	104	R\$ 70,49

CATEGORIAS		QUANTIDADE
10	VIGILANTE MATUTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 7h às 16h 2ª à 6ª feira	24
11	VIGILANTE VESPERTINO ESTACIONAMENTOS Escala 40 horas semanais 14h às 23h 2ª à 6ª feira	24

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL ESTIMADA	VALOR
	Calças tática na cor preta, em tecido ripstop (algodão 35% e poliéster 65%), com 06 bolsos	4	24	96	R\$ 91,10
	Coturnos tático na cor preta, todo em nobuk animal com espessura de 18/20 linhas, solado de borracha anti-derrapante com blaqueação lateral, forrado com pluma e dublado com espuma de 10 mm na língua e de 12 mm na parte traseira superior, passadores de nylon, palmilha de EVA de 6 mm, dublada com tecido antimicrobiano entressola de EVA moldado e comprimido, tornozelo moldado e reforçado, marca de ref. Kallucci	2	24	48	R\$ 124,89
	Cinto tático, tipo cadaço, na cor preta, com fivela preta	1	24	24	R\$ 10,61
	Camisas mangas curtas com lapelas nos ombros, na cor branca, 100% algodão (estilo PM), com aplique da bandeira nacional no ombro esquerdo	4	24	96	R\$ 37,61
	Apito profissional em plástico com bolinha que não trava em contato com a saliva ou água	1	24	24	R\$ 1,97
	Fiel em nylon na cor preta, medindo aproximadamente 1 metro de comprimento em sua extremidade maior e 70cm em sua extremidade menor, sendo todo trançado em sua parte superior	1	24	24	R\$ 4,99
	Bonés em tecido ripstop, na cor preta, com logomarca da empresa na parte frontal e bandeira nacional na parte posterior	4	24	96	R\$ 8,17
	Meias em algodão, cano alto, para coturno, na cor preta	4	24	96	R\$ 2,36
	Japona na cor preta, feita em ripstop (algodão 35% e poliéster 65%) e forro em tecido popeline com bolsos	1	24	24	R\$ 96,49
	capa de colete balístico com ajuste de altura e lagura através de presilhas na cor preta	1	24	24	R\$ 85,60
	cinto tático de nylon na cor preta, pai e filho, com coldre, porta cassetete, porta munição, porta algema e porta tonfa	1	24	24	R\$ 70,49
	capa de chuva longa com capuz, ½ canela, em pvc, costuras seladas, impermeável, com listras reflexivas	1	24	24	R\$ 10,91
	Óculos de segurança, com armação e visor curvo, modelo Cayman, confeccionados em uma única peça de policarbonato, com proteção anti-embaçante, visor cor cinza. Marca de ref. Carbografite	1	24	24	R\$ 4,65

CATEGORIAS		QUANTIDADE
12	VIGILANTE DIURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 7h às 19h 2ª feira a Dom	60
13	VIGILANTE NOTURNO POSTOS EXTERNOS Escala 12 x 36 19h às 7h 2ª feira a Dom	64

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL POR POSTO	Nº DE POSTOS	QUANT ANUAL TOTAL ESTIMADA	VALOR
	Calças tática na cor preta, em tecido ripstop (algodão 35% e poliéster 65%), com 06 bolsos	4	124	496	R\$ 91,10
	Coturnos tático na cor preta, todo em nobuk animal com espessura de 18/20 linhas, solado de borracha anti-derrapante com blaqueação lateral, forrado com pluma e dublado com espuma de 10 mm na língua e de 12 mm na parte traseira superior, passadores de nylon, palmilha de EVA de 6 mm, dublada com tecido antimicrobiano entressola de EVA moldado e comprimido, tornozelo moldado e reforçado, marca de ref. Kallucci	2	124	248	R\$ 124,89
	Cinto tático, tipo cadaço, na cor preta, com fivela preta	1	124	124	R\$ 10,61
	Camisas mangas curtas com lapelas nos ombros, na cor branca, 100% algodão (estilo PM), com aplique da bandeira nacional no ombro esquerdo	4	124	496	R\$ 37,61
	Apito profissional em plástico com bolinha que não trava em contato com a saliva ou água	1	124	124	R\$ 1,97
	Fiel em nylon na cor preta, medindo aproximadamente 1 metro de comprimento em sua extremidade maior e 70cm em sua extremidade menor, sendo todo trançado em sua parte superior	1	124	124	R\$ 4,99
	Bonés em tecido ripstop, na cor preta, com logomarca da empresa na parte frontal e bandeira nacional na parte posterior	4	124	496	R\$ 8,17
	Meias em algodão, cano alto, para coturno, na cor preta	4	124	496	R\$ 2,36
	Japona na cor preta, feita em ripstop (algodão 35% e poliéster 65%) e forro em tecido popeline com bolsos	1	124	124	R\$ 96,49
	capa de colete balístico com ajuste de altura e lagura através de presilhas na cor preta	1	124	124	R\$ 85,60
	cinto tático de nylon na cor preta, pai e filho, com coldre, porta cassetete, porta munição, porta algema e porta tonfa	1	124	124	R\$ 70,49
	capa de chuva longa com capuz, ½ canela, em pvc, costuras seladas, impermeável, com listras reflexivas	1	124	124	R\$ 10,91

EPIS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - AQUISIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO ANUAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTES
1	Capa de chuva confeccionada em tecido de náilon emborrachado, com uma face em poliamida e a outra em PVC, emendas através de costuras impermeabilizadas, fechamento frontal, com capuz fixo ajustado por cadarços com regulador e ponteiros em PVC, punhos ajustados com elástico, com faixa reflexiva de elevado brilho	212	und	R\$ 53,51	R\$ 11.344,12	11,01%	R\$ 12.593,11	COTAÇÃO (Média aritmética)
2	Protetor auricular tipo plug em silicone, lavável com proteção de 18 dB(A) de atenuação pelo método NRRsf. Marca 3M ou similar.	100	und	R\$ 2,92	R\$ 292,00	11,01%	R\$ 324,15	COTAÇÃO (Média aritmética)
3	Óculos de segurança constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato CINZA, anti-risco, apoio nasal de plástico maleável. Hastes emborrachadas. Ref.: 3M Virtua V4	112	und	R\$ 5,23	R\$ 585,76	11,01%	R\$ 650,25	COTAÇÃO (Média aritmética)
4	Bombonas de bloqueador solar com fator de proteção solar no mínimo de 30 UV (FPS 30).	12	litros	R\$ 28,82	R\$ 345,84	11,01%	R\$ 383,92	COTAÇÃO (Média aritmética)
5	Colete balístico, tipo social, confeccionado em material leve e flexível de 100% Aramida Nível II-A, para proteção de tórax, costas, abdômen, de forma que no mínimo toda a área vital acima da cintura e abaixo do pescoço fique protegida e que atenda aos requisitos da Norma NIJ Standard 0101.04. Ref.: Blintec ou similar	60	und	R\$ 553,50	R\$ 33.210,00	11,01%	R\$ 36.866,42	COTAÇÃO (Média aritmética)
							<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$ 4.234,82</u>
							<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$ 50.817,85</u>

EQUIPAMENTOS NÃO RELACIONADOS DIRETAMENTE A UM POSTO DE TRABALHO - PAGAMENTO DA DEPRECIAÇÃO / MANUTENÇÃO

PAGAMENTO DA DEPRECIAÇÃO													
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	CONTA SIAFI	VALOR DE AQ.	% RESIDUAL	VIDA ÚTIL	DEP. MENSAL	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE	REFERÊNCIA	
1	Arma de fogo, tipo revólver, calibre .38 SPL, 6 tiros, ref. modelo 82S, marca Taurus, ou similar	65	12311.09.00	R\$ 2.642,22	15%	20	R\$ 9,36	R\$ 608,26	11,01%	R\$ 675,23	COTAÇÃO (Média aritmética)		
2	Munição para arma de fogo, calibre .38 SPL	780	12311.09.00	R\$ 3,54	15%	20	R\$ 0,01	R\$ 9,78	11,01%	R\$ 10,86	COTAÇÃO (Média aritmética)		
3	Colete balístico, tipo social, confeccionado em material leve e flexível de 100% Aramida Nível II-A, para proteção de tórax, costas, abdômen, de forma que no mínimo toda a área vital acima da cintura e abaixo do pescoço fique protegida e que atenda aos requisitos da Norma NIJ Standard 0101.04	65	12311.09.00	R\$ 553,50	15%	20	R\$ 1,96	R\$ 127,42	11,01%	R\$ 141,45	COTAÇÃO (Média aritmética)		
4	Cassetete, tipo tonfa	108	12311.09.00	R\$ 18,28	15%	20	R\$ 0,06	R\$ 6,99	11,01%	R\$ 7,76	COTAÇÃO (Média aritmética)		
5	Algema profissional, de pulso, com trava, ref. Handcuffs/Uzi Israel ou similar	108	12311.09.00	R\$ 49,48	15%	20	R\$ 0,18	R\$ 18,93	11,01%	R\$ 21,01	COTAÇÃO (Média aritmética)		
6	Serviço de radiocomunicação, do tipo Serviço Móvel Especializado – SME, com tecnologia digital, atendidos os requisitos da legislação de telecomunicações e demais recomendações da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, compreendendo Rádios transmissores com 12 canais ou superior, níveis de potência ajustáveis, mínimo de 25km de alcance na transmissão de um rádio para outro, Led de medição de bateria, bateria de níquel, carregador de baterias independente	70	12311.01.02	R\$ 760,70	20%	10	R\$ 5,07	R\$ 354,99	11,01%	R\$ 394,08	COTAÇÃO (Média aritmética)		
7	Lanterna recarregável, com o mínimo de 19 leds, com baterias/pilhas e carregadores	50	12311.01.05	R\$ 59,57	10%	10	R\$ 0,45	R\$ 22,34	11,01%	R\$ 24,80	COTAÇÃO (Média aritmética)		
8	Cofre com segredo mecânico (três combinações numéricas); Fechadura Multiponto com 02 chaves; Maçaneta; Internamente uma prateleira removível e uma gaveta formando três vãos; Construído em chapa de aço, caixão interno e externo, preenchido com concreto de dura resistência; Blindagem de concreto (50mm nas 4 faces). Porta 03 ferrolhos móveis (pinos) horizontais e 03 fixos, totalizando 06 ferrolhos; Quadro de ferro em toda a extensão da porta de 20 mm; Medidas externas Altura: 100.00 cm Largura: 45.50 cm Profundidade: 40.00 cm Medidas internas Altura: 81.00 cm Largura: 36.00 cm Profundidade: 32.00 cm Cofre de aço; Pintura a pó; Fechadura com chave; Botão de segredo mecânico; Com 3 combinações; Forração na base; Prateleira removível; Furos para fixação na parte traseira;	1	12311.01.05	R\$ 616,90	10%	10	R\$ 4,63	R\$ 4,63	11,01%	R\$ 5,14	COTAÇÃO (Média aritmética)		
9	Duas travas em aço; Medidas Externas: Altura: 25.50 cm, Largura: 40.00 cm, Profundidade: 20.00 cm; Medidas Internas: Altura: 25.00 cm, Largura: 39.00 cm, Profundidade: 18.00 cm	20	12311.01.05	R\$ 120,90	10%	10	R\$ 0,91	R\$ 18,14	11,01%	R\$ 20,13	COTAÇÃO (Média aritmética)		

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO									
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO COEFICIENTE DE CORRELAÇÃO MANUTENÇÃO X DEPRECIAÇÃO (K)									
JUSTIFICATIVAS									
K1	Considerado o valor médio de 0,85								
K2	Considerado o operador médio								
K3	Consideradas ferramentas de primeira qualidade								
K4	Há todo o tipo de trabalho, foi considerado o valor médio								
K5	Considerando manutenção normal								
K6	Equipamentos novos								
K7	220h por mês, 252 dias por ano								
K8	Clima médio								
K9	Ritmo de trabalho usualmente com pressa								
K10	Considerado o operador médio								
K11	Foi considerada a opção de aluguel a terceiros, ainda que a simulação seja dos custos do contratado, c								

TIPO	K1
Guindaste	0,5
Caminhão-comum	0,8
Fora-de-estrada	1
Carregadeira	1
Escavadeira	1,4
Motoescrêlper	1,1
Trator de esteira	1,2

Qualid do Operador	K2
Excelente	0,8
Boa	0,9
Média	1
Ruim	1,2
Péssima	2

Qualidade do Equip	K3
De primeira	0,8
Média	1
Ruim	1,5

Condições de Trab	K4
Em espera	0,4
Leves	0,8
Médias	1
Pesadas	1,4
Severas	2

Manutenção	K5
Excelente	0,6
Boa	0,8
Média	1
Ruim	1,5
Inexistente	3

Horas de Uso	K7	6.000	1
1.000	0,5	8.000	1,3
2.000	0,5	10.000	1,6
3.000	0,6	12.000	1,9
4.000	0,7	15.000	2,3
5.000	0,9	20.000	3

Tempo Vida (anos)	K6
1	0,6
2	0,7
3	0,8
4	0,9
5	1
6	1
7	1
8	1,2
9	1,3
10	1,4
11	2
15	2

Temperatura	K8
Muito quente (> 40° C)	1,3
Quente (30° a 40° C)	1,1
Médio (10° a 30° C)	1
Frio (< 10° C)	1,2

Ritmo de Trabalho	K9
Folgado	0,9
Médio	1
Com pressa	1,5

Conh do Serviço	K10
Grande	0,8
Médio	0,9
Pouco	1

Tipo do Serviço	K11
Mina ou Pedreira	0,8
Construção Geral	1
Aluguel a Terceiros	1,4

TRANSPORTE PARA RONDAS

DISPONIBILIDADE DO BEM

ITEM	DESCRIÇÃO (MODELO DE REFERÊNCIA)	MÉTODO DE CÁLCULO	CUSTO	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE
V.01	Automóvel tipo popular, 1000 cilindradas, com até 03 anos de uso.	Aluguel mensal (inclui depreciação, manutenção (preventiva, preditiva e corretiva), assistência 24h e seguro)	R\$ 2.280,00	1,00	R\$ 2.280,00	11,01%	R\$ 2.531,03	COTAÇÃO (Menor Valor das Cotações)

MATERIAL DE CONSUMO ASSOCIADO

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE/MENSAL	UNIDADE	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO TOTAL	FONTE
Combustível para rondas (160 Km por dia; 15,3Km/litro)	313,73	litros	R\$ 5,90	R\$ 154,25	11,01%	R\$ 171,23	SITE BR

DESCRIÇÃO

PREÇO TOTAL

DISPONIBILIDADE DO BEM	R\$ 2.531,03
CONSUMOS DA OPERAÇÃO	R\$ 171,23
<u>SOMATÓRIO TOTAL MENSAL</u>	<u>R\$ 2.702,26</u>
<u>SOMATÓRIO TOTAL ANUAL</u>	<u>R\$ 32.427,12</u>